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PATRIMONIO AUTÓNOMO BAVARIA S.A.-MONTES DE MARÍA 
  
 
  
  
 
  

OBJETO:  

 

REALIZAR LA CONTRATACIÓN DE: LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA EL SIGUIENTE PROYECTO: 

 
1. “DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS PDET DE 

LA SUBREGIÓN MONTES DE MARÍA DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE” 
 

 
 
  
  

JULIO DE 2021 
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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es “Realizar la contratación       
de la interventoría técnica, administrativa, financiera, contable, social, ambiental y jurídico para el 
siguiente proyecto: “Dotación mobiliario escolar para las sedes educativas de los municipios PDET de la 
subregión Montes de María del Departamento de Sucre”, y cuyo cierre se efectuó el catorce (14) de julio 
de 2021, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MÁXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

 
 
 

 
 

 
14 de julio 
de 2021- 
9:00 a.m. 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S. 

N/A 

5 Correos 
recibidos el 

13/07/2021: 
10:33 p.m. 
10:35 p.m. 
10:36 p.m. 
10:39 p.m. 
10:41 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

2 

 
ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOS 

S.A.S. 
 

N/A 

2 Correos 
recibidos el 

14/07/2021: 
7:26 a.m. 
7:28 a.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

 
 
 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

 Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

5 y 6 

  

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

14 a 16   

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

 Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

18 a 25 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

27 a 30 

    

7 Registro único de proponentes Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

32 a 105 

    

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

107 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

  Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

109 a 114 

    

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

116 

    

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 2 pág. 

3 y 5 

  

  

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 2 pág. 

7 y 9 

  

  

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple N/A 

No lo aporta, sin 
embargo, fue 

consultado y no 
presenta antecedentes 

judiciales   

14 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 2 pág. 

13 y 14 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

 Cumple 

Correo 1 PDF 
Bavaria 

habilitantes 
remisión 1 pág. 

11 y 12 

    

16 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 
DIC 2020 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Bavaria_Ha
bilitantes_r
emision2 / 
pág. 17 - 20 

Se presenta dentro de la oferta, Balance General 
y el Estado de Resultados a cierre 31 de diciembre 
de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. Lo 
anterior, cumpliendo lo exigido en el numeral 
5.2.1 de los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 / 
Bavaria_Ha
bilitantes_r
emision2 / 
pág. 22 - 33 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 5.2.2 de los 
términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Bavaria_Ha
bilitantes_r
emision2 / 
pág. 34 - 35 

Se presenta certificación debidamente firmada 
por el representante legal y el contador público 
Jorge Acuña - TP. 5791T.  
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
contadora independiente Yolanda Guerrero TP 
118422-T.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE 
LA TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 / 
Bavaria_Ha
bilitantes_r
emision2 / 
pág. 37 - 42 

Se presenta la información del contador Jorge 
Acuña, certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 13 de julio de 2021, copia de 
la tarjeta profesional con número 5791-T. 
 
Se presenta la información de la contadora 
independiente Yolanda Guerrero certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 13 de 
julio de 2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 118422-T.  

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 2,82 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 39,41% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,40 10,87 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,00% 37,76% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,00% 22,88% 

 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE  

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
EMGESA S.A. 

E.S.P. 

Interventoría técnica, 
jurídica, administrativa, 

contable y financiera a la 
adquisición y distribución 
de dotación de mobiliario 
escolar correspondiente al 

proyecto BPIN: 
20181719000197 Dotación 

de establecimientos 
educativos oficiales en 

zonas más afectadas por el 
conflicto en el 

departamento del Huila, en 
los municipios de Baraya y 
Tello para las instituciones 
educativas públicas de los 

municipios de Baraya y 
Tello del Huila en el marco 
de la implementación de 
los acuerdos de paz para 
las zonas más afectadas 

por el conflicto, 
específicamente dentro del 

programa obras por 
impuestos. 

N.E 

ARG 
Consultores & 

Servicios 
S.A.S 

15/08/2019 31/01/2020 5,6  Liquidado  $          86.817.640,00          98,90  PJ 100%  $         86.817.640,00          98,90  
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2 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Realizar la interventoría 
integral: técnica, 

financiera, administrativa y 
jurídica de la adquisición y 
distribución de mobiliario 
escolar a establecimientos 
educativos públicos de la 
nación focalizados por el 

MEN (Fase I) 

1067615 
de 2019 

ARG 
Consultores & 

Servicios 
S.A.S 

20/08/2019 15/12/2019    3,9  Ejecutado  $          630.576.240,00          761,46  PJ 100%  $         630.576.240,00           761,46  

3 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Interventoría jurídica, 
contable, financiera, 

administrativa, social y 
técnica para la dotación de 

aulas en instituciones 
educativas de los 

municipios de Tame, 
Saravena y Arauca en el 

departamento de Arauca. 

3-1-
85829-

002-2019 

ARG 
Consultores & 

Servicios 
S.A.S 

18/09/2019 07/07/2020      9,8  Liquidado  $        269.892.000,00  
              
307,46  

PJ 100%  $         269.892.000,00          307,46  

     $           987.285.880,00         1.167,83  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar máximo 4 contratos terminados y 
ejecutados, con la experiencia que pretenden hacer 
valer en el presente proceso; deberán tener por objeto 
o contener dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión de contratos de dotación y/o suministro 
de mobiliario escolar”. 
 
Nota 1: Entiéndase por mobiliario todos aquellos 
bienes, muebles y enseres necesarios para la 
operación y funcionamiento de diferentes 
instituciones. No constituye mobiliario: maquinaria, 
papelería, repuestos, suministro de materiales de 
construcción, equipos especializados, elementos 
decorativos y ornamentales, menaje de cocina, 
elementos de cafetería y aseo y todo aquel que no sea 
a fin con el objeto de la contratación. 
 
Nota 2: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios 
y equipos de cocina y de servicio de mesa usados en 
los comedores y cocinas escolares de establecimientos 
educativos públicos de la nación. 
 
Nota 3: No se acepta la acreditación de experiencia de 
Interventoría a Contratos DE DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR cuyo objeto o alcance sea 
exclusivamente suministro de canasta educativa 
conformada con elementos pedagógicos y lúdicos, es 
esencial que se acredite experiencia en dotación de 
mobiliario escolar. 

El proponente presenta 3 
contratos con los que pretende 
validar los requisitos de los 
términos de referencia. Los 
contratos cumplen con los 
requisitos exigidos en este 
numeral. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-234 

1. El contrato No. 1 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, jurídica, administrativa, 
contable y financiera a la 
adquisición y distribución de 
dotación de mobiliario escolar en 
instituciones educativas públicas. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-196 

2. El contrato No. 2 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
técnica, financiera, administrativa 
y jurídica de la adquisición y 
distribución de mobiliario escolar a 
establecimientos educativos 
públicos. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F197-206 

3. El contrato No. 3 contiene 
dentro de su alcance interventoría 
jurídica, contable, financiera, 
administrativa, social y técnica 
para la dotación de aulas en 
instituciones educativas. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F207-234 

Por lo menos el 50% del valor total específico 
acreditado debe ser en interventoría de mobiliario 
escolar que cumpla con las especificaciones del 
Manual de Dotaciones Escolares del Ministerio de 
Educación Nacional. 

En la información suministrada se 
encuentran que los contratos 
fueron ejecutados bajo estas 
especificaciones, por lo que se 
cumple con el requisito establecido 
en este numeral. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 

remision2 - F179, 
201 y 217. 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

1. El contrato No. 1 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 98,90 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo 1- Bavaria 

Habilitantes 
remision2 - F179 

2. El contrato No. 2 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 761,46 
SMMLV. 

CUMPLE 
Correo 1- Bavaria 

Habilitantes 
remision2 - F201 

2. El contrato No. 2 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 307,46 
SMMLV. 

CUMPLE 
Correo 1- Bavaria 

Habilitantes 
remision2 - F217 

En el caso de figuras asociativas, cada uno de los 
integrantes deberá aportar, por lo menos, un contrato 
que cumpla con el objeto y/o alcance para la 
acreditación de la experiencia mínima requerida. El 
integrante de la figura asociativa que actúe como líder 
deberá ser el que aporte el, o, los contratos con el 
mayor valor para la acreditación de 1,5 veces del valor 
del PE en salarios mínimos. 

N/A N/A N/A 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual 
o superior a 1.5 vez del valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.  

La sumatoria de los contratos 
presentados corresponde al valor 
de 1.167,83 SMMLV; este valor es 
mayor al valor de 1.5 veces el 
presupuesto estimado 
correspondiente a 768,55 SMMLV, 
esto cumple con el requisito 
exigido en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-234 

1. El contrato No. 1 aporta 98,90 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-196 

2. El contrato No. 2 aporta 761,46 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F197-206 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

3. El contrato No. 3 aporta 307,46 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F207-234 

Uno de los contratos aportados, incluyendo sus 
adiciones, deberá ser por un valor superior al 50% del 
valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

Los contratos No. 2 y No.3 cumplen 
con esta condición, ya que el No.2 
aporta 761,46 SMMLV y el No.3 
307,46 SMMLV; estos valores son 
mayores al valor 50% del 
presupuesto estimado 
correspondiente a 256,18 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-234 

En los contratos cuyo alcance incluya la interventoría 
de otros productos o servicios, solo se deberá tener en 
cuenta la proporcionalidad del componente de 
dotaciones de mobiliario en el  contrato objeto de la 
intervención. 
 
En caso de que para la acreditación de la experiencia 
se presente certificación de interventorías o 
supervisión o auditoría de obra o canasta educativa 
que incluya dotación de mobiliario escolar, solo se 
tendrá en cuenta el porcentaje correspondiente a la 
dotación de mobiliario escolar, el cual deberá constar 
en la certificación para acreditar esta experiencia y 
acompañarse por el contrato del ejecutor para 
verificar dicho porcentaje. 
 
En caso de duda sobre el porcentaje de la interventoría 
de dotación se determinará con base en el contrato 
objeto de seguimiento, siendo el correspondiente al 
porcentaje de dicho contrato destinado a la dotación 
de mobiliario escolar, el cual se trasladará al contrato 
de interventoría que se pretende hacer valer como 
experiencia. 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima, el cual debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del proponente del oferente 
individual o el representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 
y firmado por parte del 
representante legal del Consorcio. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F162-163 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
La experiencia específica del proponente podrá 
acreditarse mediante el cumplimiento de las 
siguientes alternativas: 
 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación 
o constancia expedida por la entidad contratante, en 
la que conste: 
 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de 
consorcios o uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
 
En el caso que la certificación sea expedida por 
personas de derecho privado, además de las 
certificaciones y documentos soporte anexados 
deberán adjuntar el contrato respectivo que se 
relacione con la certificación de experiencia 
acreditada; si dentro de la certificación no se puede 
constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios 
que permita la verificación por parte del comité 
evaluador. 
 
 
 
 
 

1. Para el primer contrato se 
adjuntan certificación y contrato 
en los que encontramos objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, obligaciones y alcance 
y forma de remuneración. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-196 

2. Para el segundo contrato se 
adjunta certificación en la que 
encontramos número de contrato, 
objeto contractual, información 
entidad contratante y contratista, 
valor del contrato, valor final 
ejecutado, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, 
obligaciones y alcance. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F197-206 

3. Para el tercer contrato se 
adjuntan acta de liquidación y 
contrato en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, alcance, obligaciones y 
forma de remuneración. 

CUMPLE 

Correo 1- Bavaria 
Habilitantes 
remision2 - 
F164-234 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega 
y recibo final, o acta de liquidación, donde conste la 
ejecución del mismo, el valor final del contrato y se 
evidencie el año de terminación, la cual deberá venir 
suscrita según corresponda, por el Interventor y/o 
supervisor y/o representante de la entidad 
contratante y el Contratista. 

Cuando se presenten certificaciones o constancias de 
experiencia específica ejecutada en cualquier tipo de 
figura asociativa, debe, por lo menos acreditarse de 
forma obligatoria, que el integrante que aporta la 
experiencia ejecutó actividades de interventoría 
técnica en dotación de mobiliario escolar.  

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

 
 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 
pág. 4 y 5    

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 

pág. 12 a 20 

    

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 

pág. 22 

    

7 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 

pág. 24 a 99 

    

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Sobre 1, PDF 
pág. 101 

    

9 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
Cumple/subsanar 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 
pág. 103 y 

106 

La Garantía de 
Seriedad de la Oferta 
debe especificar los 

eventos 
contemplados en el 

numeral 5.1.9 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA, subnumeral 
8) literales a, b, c y d.  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 

pág. 108  

    

11 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría 
General de la República 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 
pág. 109 y 

110 

  

  

12 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 
pág. 113 y 

114 

  

  

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple   

No lo adjunta, sin 
embargo, fue 

consultado y no 
registra antecedentes   

14 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 
pág. 116 y 

117 

    

15 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 
económica 

pág. 10 

    

16 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOR 

S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica pág. 
120 - 125 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2020 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Lo anterior, cumpliendo lo exigido 
en el numeral 5.2.1 de los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica pág. 
127 - 149 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2020 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 5.2.2 de los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica pág. 
151 - 154 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público Maritza Méndez Gonzalez - 
TP. 130361T. 
  
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
contador independiente Jair Pinzon Ramirez 
TP 77694-T.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica pág. 
156 - 159 

Se presenta la información de la contadora 
Maritza Méndez Gonzalez, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 26 de 
abril de 2021, copia de la tarjeta profesional 
con número 130361-T. 
 
Se presenta la información del contador 
independiente Jair Pinzon Ramirez 
certificación de la junta Central de 
Contadores de fecha 26 de abril de 2021, 
copia de la tarjeta profesional con número 
77694-T.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,20 2,59 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 33,33% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,40 17,23 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ Patrimonio Mayor o Igual a  1,00% 35,36% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,00% 23,58% 

 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE  

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
 

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, 
social, ambiental y jurídico 

del proyecto: 
mejoramiento de la 

calidad educativa a través 
de dotación de las 

instituciones educativas 
del Municipio de Quibdó. 

3-1-
85969-

002-2019 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

04/10/2019 03/04/2020    6,1  Liquidado  $          210.031.537,00        239,27  PJ 100%  $          210.031.537,00         239,27  

2 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, 
social, ambiental y jurídica 

para la dotación de 
mobiliario escolar en los 

establecimientos 
educativos de los 

municipios ZOMAC, 
departamento del Tolima. 

3-1-
92752-

001-2020 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

09/12/2020 26/03/2021    3,6  Liquidado  $          149.791.470,15        164,87  PJ 100%  $          149.791.470,15          164,87  
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3 
Fiduciaria La 

Previsora S.A. 

Realizar la interventoría 
técnica, administrativa, 

financiera, contable, 
social, ambiental y jurídica 

a cada uno de los 
contratos de dotación 

suscritos por el gerente / 
contribuyente para la 

ejecución de los siguientes 
proyectos (en adelante 

“los proyectos”): 
1.Dotación de mobiliario 

para las instituciones 
educativas y centros 

asociados del municipio El 
Copey – Cesar, 2. Dotación 

de mobiliario para las 
instituciones educativas y 

centros asociados del 
municipio de La Gloria – 

Cesar, 3. Dotación de 
mobiliario para las 

instituciones educativas y 
centros asociados del 
municipio de Dagua – 

Valle del Cauca. 

3-1-
92732-

001-2020 

Espacios 
Urbanos 

Grupo 
Constructor 

S.A.S 

26/10/2020 04/05/2021     6,3  Liquidado  $         388.710.513,10       427,85  PJ 100%  $         388.710.513,10         427,85  

     $         748.533.520,25          831,99  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar máximo 4 contratos terminados y 
ejecutados, con la experiencia que pretenden hacer valer en 
el presente proceso; deberán tener por objeto o contener 
dentro de su alcance: “Interventoría y/o supervisión de 
contratos de dotación y/o suministro de mobiliario escolar”. 
 
Nota 1: Entiéndase por mobiliario todos aquellos bienes, 
muebles y enseres necesarios para la operación y 
funcionamiento de diferentes instituciones. No constituye 
mobiliario: maquinaria, papelería, repuestos, suministro de 
materiales de construcción, equipos especializados, 
elementos decorativos y ornamentales, menaje de cocina, 
elementos de cafetería y aseo y todo aquel que no sea a fin 
con el objeto de la contratación. 
 
Nota 2: Entiéndase por menaje conjunto de utensilios y 
equipos de cocina y de servicio de mesa usados en los 
comedores y cocinas escolares de establecimientos 
educativos públicos de la nación. 
 
Nota 3: No se acepta la acreditación de experiencia de 
Interventoría a Contratos DE DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR cuyo objeto o alcance sea exclusivamente 
suministro de canasta educativa conformada con 
elementos pedagógicos y lúdicos, es esencial que se 
acredite experiencia en dotación de mobiliario escolar. 

El proponente presenta 3 contratos 
con los que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia. Los contratos cumplen 
con los requisitos exigidos en este 
numeral. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F161-

278 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 
jurídico al mejoramiento de la 
calidad educativa a través de 
dotación de mobiliario para 
preescolar, primaria y secundaria a 
instituciones educativas. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F162-

196 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 
jurídica para la dotación de 
mobiliario escolar en 
establecimientos educativos. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F197-

235 

3. El contrato No. 3 contiene dentro 
de su alcance interventoría técnica, 
administrativa, financiera, 
contable, social, ambiental y 
jurídica a dotación de mobiliario 
para instituciones educativas. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F236-

278 

Por lo menos el 50% del valor total específico acreditado 
debe ser en interventoría de mobiliario escolar que cumpla 
con las especificaciones del Manual de Dotaciones Escolares 
del Ministerio de Educación Nacional. 

En la información suministrada se 
encuentran que los contratos 
fueron ejecutados bajo estas 
especificaciones, por lo que se 
cumple con el requisito establecido 
en este numeral. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F170, 

212 y 255 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

1. El contrato No. 1 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 239,27 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F170 

2. El contrato No. 2 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 164,87 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F212 

2. El contrato No. 2 se realizó bajo 
especificaciones de Manual de 
Dotaciones, aporta 427,85 SMMLV.  

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F255 

 
En el caso de figuras asociativas, cada uno de los integrantes 
deberá aportar, por lo menos, un contrato que cumpla con 
el objeto y/o alcance para la acreditación de la experiencia 
mínima requerida. El integrante de la figura asociativa que 
actúe como líder deberá ser el que aporte el, o, los 
contratos con el mayor valor para la acreditación de 1,5 
veces del valor del PE en salarios mínimos. 
  

N/A N/A N/A 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.5 vez del valor del PRESUPUESTO ESTIMADO 
(PE), expresado en SMMLV.  

La sumatoria de los contratos 
presentados corresponde al valor 
de 831,99 SMMLV; este valor es 
mayor al valor de 1.5 veces el 
presupuesto estimado 
correspondiente a 768,55 SMMLV, 
esto cumple con el requisito exigido 
en los términos de referencia. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F161-

278 

1. El contrato No. 1 aporta 239,27 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F162-

196 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. El contrato No. 2 aporta 164,87 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F197-

235 

3. El contrato No. 3 aporta 427,85 
SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F236-

278 

Uno de los contratos aportados, incluyendo sus adiciones, 
deberá ser por un valor superior al 50% del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato No.3 cumple con esta 
condición, ya que aporta 427,85 
SMMLV; este valor es mayor al valor 
50% del presupuesto estimado 
correspondiente a 256,18 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F161-

278 

En los contratos cuyo alcance incluya la interventoría de 
otros productos o servicios, solo se deberá tener en cuenta 
la proporcionalidad del componente de dotaciones de 
mobiliario en el contrato objeto de la intervención. 
 
En caso de que para la acreditación de la experiencia se 
presente certificación de interventorías o supervisión o 
auditoría de obra o canasta educativa que incluya dotación 
de mobiliario escolar, solo se tendrá en cuenta el porcentaje 
correspondiente a la dotación de mobiliario escolar, el cual 
deberá constar en la certificación para acreditar esta 
experiencia y acompañarse por el contrato del ejecutor para 
verificar dicho porcentaje. 
 
En caso de duda sobre el porcentaje de la interventoría de 
dotación se determinará con base en el contrato objeto de 
seguimiento, siendo el correspondiente al porcentaje de 
dicho contrato destinado a la dotación de mobiliario 
escolar, el cual se trasladará al contrato de interventoría 
que se pretende hacer valer como experiencia. 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima, el 
cual debe ser firmado por el representante legal o 
apoderado del proponente del oferente individual o el 
representante legal o apoderado del proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del 
representante legal del Consorcio. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F161 

La experiencia específica del proponente podrá acreditarse 
mediante el cumplimiento de las siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación o 
constancia expedida por la entidad contratante, en la que 
conste: 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de consorcios o 
uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
En el caso que la certificación sea expedida por personas de 
derecho privado, además de las certificaciones y 
documentos soportes anexados deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la certificación no se 
puede constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité evaluador. 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega y 
recibo final, o acta de liquidación, donde conste la ejecución 
del mismo, el valor final del contrato y se evidencie el año 
de terminación, la cual deberá venir suscrita según 
corresponda, por el Interventor y/o supervisor y/o 
representante de la entidad contratante y el Contratista. 

1. Para el primer contrato se 
adjuntan acta de liquidación y 
contrato en los que encontramos 
objeto contractual, número de 
contrato, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, obligaciones, alcance y 
forma de remuneración o pago. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F162-

196 

2. Para el segundo contrato se 
adjuntan acta de liquidación y 
contrato en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, obligaciones, alcance y 
forma de pago. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F197-

235 

3. Para el tercer contrato se 
adjuntan acta de liquidación y 
contrato en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, valor final ejecutado, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, alcance, obligaciones y 
forma de remuneración. 

CUMPLE 

Correo 1- 
Requisitos 

habilitantes y 
propuesta 

económica - 
Correo 1 - F236-

278 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Cuando se presenten certificaciones o constancias de 
experiencia específica ejecutada en cualquier tipo de figura 
asociativa, debe, por lo menos acreditarse de forma 
obligatoria, que el integrante que aporta la experiencia 
ejecutó actividades de interventoría técnica en dotación de 
mobiliario escolar.  

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

N/A N/A N/A 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE  
 
 
 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P2 
ESPACIOS URBANOS GRUPO 

CONSTRUCTOR S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los veintiún (21) días del mes de julio del año 2021. 
 
Publíquese,  
 
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO BAVARIA S.A.-MONTES DE 

MARÍA 
 

Elaboró: Laura Natalia Corredor Bernal - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
                Lina Paola Gómez - Profesional técnico Obras por Impuestos 
                Pablo David González –Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos 
Revisó y aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos 


